[image: image1.png]

	Администрация

	Ирбейского района Красноярского края

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	10.09. 2012 г.
	 с. Ивановка

	№ 26-пг

	Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов администрации Ивановского сельсовета муниципального образования

      В  соответствии  с  Федеральными  законами  от  25.12.2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», от 17.07.2009 г. № 172-ФЗ  «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 г. № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Законом Красноярского края от 07.07.2009 г. № 8-3610 «О противодействии коррупции в Красноярском крае» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов администрации Ивановского сельсовета (прилагается);
        2. Постановление № 11-пг от 10.05.2012 г. «Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов администрации Ивановского сельсовета» считать утратившим силу.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Е.П. Лепило.
4. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Ивановского сельсовета                                                        Л.М. Оришний

Приложение
к постановлению
администрации Ивановского сельсовета
от 10.09.2012 г. № 26-пг
ПОРЯДОК
проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов
и проектов нормативных правовых актов
1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов администрации (представительного органа) муниципального образования Ивановский сельсовет (далее – Порядок) определяет процедуру проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов администрации (представительного органа) муниципального образования Ивановский сельсовет  в целях выявления в них коррупциогенных факторов и их последующего устранения.
1.2.   Целью антикоррупционной экспертизы является выявление и последующее устранение коррупционных факторов в нормативных правовых актах и в проектах нормативных правовых актов администрации (представительного органа) муниципального образования Ивановский сельсовет.
1.3.  При проведении антикоррупционной экспертизы администрация (представительный орган)  муниципального образования Ивановский сельсовет руководствуется  Конституцией Российской Федерации, Федеральными конституционными законами, федеральными законами, нормативными правовыми актами Президента Российской Федерации, Правительства Российской Федерации, законами Красноярского края и настоящим Порядком.
1.4.   Антикоррупционная экспертиза проводится в соответствии с Методикой проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010  № 96.
2. Проведение антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов администрации Ивановского сельсовета
муниципального образования
2.1.   Антикоррупционная экспертиза проектов нормативных правовых актов администрации (представительного органа) муниципального образования Ивановский сельсовет проводится (юристом, заместителем главы поселения, иным лицом).
2.2.   Проекты нормативных правовых актов, разработанные  должностными лицами ответственными за подготовку проекта нормативного правового акта (далее- разработчик проекта), направляются разработчиком проекта (юристу, заместителю главы поселения).
2.3.  Срок проведения антикоррупционной экспертизы юридическим отделом составляет десять календарных дней.
2.4.   По результатам антикоррупционной экспертизы проекта нормативного правового акта должностным лицом (юристом, заместителем главы поселения) готовится заключение, в котором отражаются коррупциогенные факторы, выявленные при проведении антикоррупционной экспертизы, и предложения по устранению выявленных коррупциогенных факторов.
2.5. Заключение должностного лица (юриста, заместителя главы поселения) вместе с проектом нормативного правового акта направляется разработчику проекта, который при наличии замечаний осуществляет доработку проекта нормативного правового акта и направляет проект нормативного правового акта вместе с заключением должностного лица (юриста, заместителя главы поселения) на утверждение лицу, уполномоченному на его подписание.
3. Проведение антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов администрации Ивановского сельсовета

муниципального образования
         3.1.  Служащие администрации (представительного органа)  муниципального образования Ивановский сельсовет при мониторинге применения изданных нормативных правовых актов администрации (представительного органа)  муниципального образования Ивановский сельсовет в соответствии со своей компетенцией осуществляют их проверку с целью выявления в них коррупциогенных факторов.

        3.2.   По результатам антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов составляется письменное заключение, в котором отражаются следующие сведения:
        а) основание для проведения антикоррупционной экспертизы;

        б) реквизиты нормативных правовых актов (наименование вида документа, дата, регистрационный номер и заголовок);

        в) перечень выявленных коррупциогенных факторов с указанием их признаков и соответствующих пунктов (подпунктов) правовых актов, в которых эти факторы выявлены либо информация об отсутствии коррупциогенных факторов;

        г) предложения по устранению коррупциогенных факторов.

       3.3. В случае выявления служащими администрации (представительного органа) муниципального образования Ивановский сельсовет в нормативном правовом акте норм, способствующих созданию условий для проявления коррупции, служащие в течение трех календарных дней со дня их выявления готовят предложения по устранению выявленных коррупциогенных факторов и направляют в установленном порядке соответствующий проект нормативного правового акта администрации (представительного органа)  муниципального образования Ивановский сельсовет об изменении или отмене нормативного правового акта, должностному лицу  (юристу, заме6стителю главы поселения) для проведения антикоррупционной экспертизы в соответствии с разделом 2 настоящего Порядка.

         3.4.   В случае возникновения разногласий по результатам экспертизы они выносятся на рассмотрение Главой поселения (председателем представительного органа) и принятия решения о необходимости внесения изменений, признания утратившим силу нормативного акта.
4. Взаимодействие с институтами гражданского общества при проведении антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и их проектов
       4.1.В целях реализации предусмотренного ч. 5 ст. 2 Федерального закона от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», принципа, предусматривающего, что институты гражданского общества и граждане могут в порядке, предусмотренном нормативными правовыми актами Российской Федерации, за счет собственных средств проводить независимую антикоррупционную экспертизу нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов), проводятся рабочие совещания, встречи с представителями общественности с целью обсуждения проектов и принятых нормативных актов, размещение актов на официальном сайте в сети Интернет.